

第1号議案

平成29年度事業報告及び決算について

1 公益社団法人としての協会運営

日銀のマイナス金利政策が続く中、金利がきわめて低い状況が続き、基本財産等運用益の収入が低迷しているなど厳しい経営環境にあり、金融機関の預金金利引き下げ等により平成29年度は預金金利のさらなる減少となった。

このような状況の中で、当協会の安定的な運営を図るため、平成28年度に「加工・業務用野菜生産基盤強化推進事業」に取り組み収入の確保を図ったことに加え、平成29年度からは新規事業として全農山形県本部から新たに「指定野菜価格安定対策事業」の事務を受託し、財政基盤の強化を図ったところであり、この結果平成29年度は、1,438,166円の黒字となった。

2 青果物等価格安定対策

(1) 野菜等銘柄産地育成価格安定対策事業

昨年は7月以降、梅雨前線や台風に伴う大雨が発生したほか

夏場の長雨・低温や10月下旬の台風に伴う大雨、さらには11月以降の寒気による大雪など全国的に自然災害が発生し、産地への大きな影響が生じている。特に、昨年11月以降は野菜の出荷量が著しく減少しており、この結果野菜の市場価格は平年を上回り3カ月以上高値が続いている。

取扱実績数量は、野菜で前年比95.0%、花きで前年比125.5%となり、交付準備金326,592,400円（前年比96.7%）を造成した。

これに対する補給金交付額は、31,893,899円、交付率は9.8%で、前年比では51.8%と大きな伸びとなったが、平年並みの実績である。夏場の長雨・低温による消費減少や生育遅れによる他産地との競合による出荷が集中し、トマト、えだまめ等の価格が低迷した。

品 目	交付額	交付率
トマト	10,751,776 円	43.2%
えだまめ	7,529,084	22.8
すいか	7,389,394	9.1
ストック	4,196,080	10.0
きゅうり	824,416	12.4

平均交付率	H25	H26	H27	H28	H29
7.3%	1.6	15.1	8.1	1.8	9.8

(2) 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業

にら、アスパラガス、生しいたけの3品目を対象に、取扱実績数量699トン（前年比84.9%）であり、交付準備金44,519,056円を造成した。

これに対する補給金交付額は、生しいたけで274,624円、交付率は0.6%であった。

平均交付率	H25	H26	H27	H28	H29
3.2%	5.1	7.0	1.3	1.9	0.6

3 果樹経営支援対策事業（整備事業及び未収益期間支援事業）

競争力の高い果樹産地を育成するため、産地協議会が策定した「果樹産地構造改革計画」に基づき、生産者が行う優良な品目（りんご等）・品種への改植、小規模園地整備等及び経済的価値のある水準の収量が得られるまでの未収益期間に要する経費について補助金を交付した。

平成29年度は、園地53.6haで、事業費122,264,645円、補助金99,554,626円（前年比141.3%）を交付した。

このうち整備事業の割合が56%、未収益事業の割合が44%である。

平成29年度の品目別改植計画面積は、もも385a、りんご384a、おうとう129a、ぶどう122a、西洋なし108a、すもも76aの順となっている。

[品種別改植面積ランキング (計画)]

ふじ	川中島白桃	シャインマスカット	ラフランス	あかつき
253a	107a	102a	101a	73a

平成29年の果樹の生産販売状況は、みかんが20年ぶりの不作で高値となる中、天候不順による収量減に加え、消費地での長雨等による荷動きの鈍化などの状況がみられた。このような中で、さくらんぼ、ぶどう、ラフランスは収量微減となったものの価格は堅調に推移、りんごは収量増となったが、小玉の比率が高く消費地の天候不順等もあり価格は軟調となった。

4 園芸作物等活性化関連対策

(1) 平成29年度全国果樹技術・経営コンクール

公益財団法人中央果実協会等が主催し、次のとおり受賞した。

農林水産大臣賞	株式会社 太陽のおくりもの 斉藤果樹園 (東根市)
---------	---------------------------------

(2) 平成29年度全国そば優良生産表彰事業

一般社団法人日本蕎麦協会が主催し、次のとおり受賞した。

全国農業協同組合中央会 会長賞	荒 生 隆 (酒田市)
--------------------	----------------

(3) 受託事業

全農山形県本部から経理に関する事務を受託し適切な執行に努めたほか、平成29年度から新たに全農山形県本部から指定野菜価格安定対策事業に関する事務を受託し、適切な執行に努めた。

(4) 加工・業務用野菜生産基盤強化推進事業

輸入野菜からのシェア奪還に向け、加工・業務用野菜への転換

を推進する産地として、平成28年度に採択された下記事業について、2年目事業の適切な事務執行に努めた。

庄内たがわ加工枝豆研究会	
対象品目	えだまめ
対象面積	68.2ha

< 平成29年度青果物生産出荷安定対策事業総括表 >

1 青果物等価格安定対策

事業	事項	交付予約・契約数量 (1)	取扱実績数量 (2)	
			数量	対比 (2)/(1)
野菜等銘柄産地育成 価格安定対策事業	野菜	8,402,000 kg	9,871,177.50 kg (H28 10,392,287.90 95.0%)	117.5
	花き	4,704,000 本	4,438,513.00 本 (H28 3,537,490.00 125.5%)	94.4
特定野菜等供給産地 育成価格差補給事業		802,000	699,411.40 (H28 823,872.70 84.9%)	87.2
合 計	青果物	9,204,000 kg	10,570,588.90 kg	114.8
	花き	4,704,000 本	4,438,513.00 本	94.4

※野菜等銘柄産地育成価格事業及び特定野菜等供給産地育成価格差補給事業の

2 果樹関連対策

事業	事項	事業実施主体	対象果実	対象地域
果樹経営支援対策事業 (整備事業)		山形県青果物基金	県内各果樹産地協議会 で指定する果樹	山形県内
果樹経営支援対策事業 (未収益期間支援事業)		山形県青果物基金	県内各果樹産地協議会 で指定する果樹	山形県内
計				

3 園芸作物等活性化関連対策

事業	事項	事業実施主体	対象野菜	交付予約数量
野菜生産出荷安定資金造成円滑化事業		山形県青果物基金	きゅうり・トマト・ねぎ	7,592,000 kg

生産者補給金 交付準備造成額 (3)	補給金交付実績				前年対比		
	交付対象数量 (4)	対比 (4)/(2)	補給金交付額 (5)	交付率 (5)/(3)	予約 数量	準備金 造成額	補給金 交付額
円	kg	%	円	%	%	%	%
326,592,400	1,026,190.60	10.4	31,893,899	9.8	94.7	96.7	518.2
	565,558.70 本	12.7			82.4		
44,519,056	7,057.00	1.0	274,624	0.6	96.4	96.3	31.7
371,111,456	1,033,247.60 kg	9.8	32,168,523	8.7	94.9	96.7	458.2
	565,558.70 本	12.7			82.4		

補給金交付実績については、平成29年1月から3月期に対象出荷期間が終了した業務区分の実績を含む。

実施内容	補助対象 事業費	補助金額	前年対比	
			事業費	補助金
産地協議会が認める果樹生産者 (担い手)に対する改植等園地整 備に係る経費等への補助	円 78,603,745	円 56,239,129	% 117.9	% 128.7
果樹支援対策事業で改植事業を 行った生産者に未収益期間を支援 するための補助	43,660,900	43,315,497	161.6	161.9
	122,264,645	99,554,626	130.6	141.3

実施内容	補助金額	(独)農畜産業振 興機構への納付額	前年対比	
			事業費	補助金
指定野菜にかかる県補助金の受領と 農畜産業振興機構への納付金の納付	円 1,286,500	円 1,286,500	% 53	% 53

< 会議開催経過 >

(1) 総 会

年月日	会 場	内 容
通常総会 29. 6. 14	山形国際ホテル 平成の間	第 1 号議案 平成28年度事業報告及び決算について 第 2 号議案 役員の補欠選任について 報 告 平成29年度事業計画及び収支予算について

(2) 理 事 会

年月日	会 場	内 容
第 1 回 29. 5. 22	<決議の省略>	第 1 号議案 第46回総会の開催並びに議案について
第 2 回 29. 6. 14	山形国際ホテル ソーレム	第 1 号議案 常務理事の選任について 第 2 号議案 果実等生産出荷安定対策事業業務方法書の改正について
第 3 回 30. 3. 26	山形県JAビル 801会議室	<報告事項> 平成29年度事業報告及び決算見込について 第 1 号議案 平成30年度事業計画及び収支予算について

(3) 監 査

年月日	会 場	内 容
29. 5. 10	山形県JAビル 401会議室	<監査事項> (1) 平成28年度決算監査 (平成28年度事業報告、財務諸表等の監査) ① 価格安定対策事業 ・野菜等銘柄産地育成価格安定対策事業 ・果実加工需要対応産地育成事業 (加工原料用果実価格安定型) ・特定野菜等供給産地育成価格差補給事業 ② 果樹関連対策事業 ・果樹経営支援対策事業 ③ 普通財産会計

(4) 運営協議委員会

年月日	会 場	内 容
第 1 回 29. 5. 18	あこや会館 202会議室	<協議事項> (1) 総会関係 第 1 号議案 平成28年度事業報告及び決算について 報 告 平成29年度事業計画及び収支予算について (2) 第 2 回理事会関係 第 1 号議案 果実等生産出荷安定対策事業業務方法書の 改正について
第 2 回 30. 3. 20	あこや会館 202会議室	<報告事項> (1) 平成29年度事業報告及び決算見込について (2) 第 1 号議案 平成30年度事業計画及び収支予算について

平成29年度収支決算

収入の部

科目	予算額	決算額	比較増減
	円	円	円
〈価格安定対策事業〉	372,564,000	413,615,392	41,051,392
交付準備金収入	372,529,000	413,579,697	41,050,697
交付準備金運用益収入	35,000	35,695	695
〈果樹経営支援対策事業〉	98,216,000	99,554,626	1,338,626
果樹経営支援対策補助金収入	98,216,000	99,554,626	1,338,626
〈野菜生産出荷安定資金造成事業〉	3,263,000	1,286,500	-1,976,500
指定野菜準備金補助金収入	3,263,000	1,286,500	-1,976,500
〈管 理 費〉	25,013,000	25,708,714	695,714
財産運用収入	13,000	13,981	981
特定資産資産運用収入	911,000	922,180	11,180
特別基金運用益	(75,000)	(75,260)	(260)
積立金運用益	(15,000)	(25,420)	(10,420)
預かり出資金運用益	(821,000)	(821,500)	(500)
事務費補助金収入	9,213,000	9,353,494	140,494
山形県補助金	(4,891,000)	(4,931,494)	(40,494)
中央果実協会	(4,322,000)	(4,422,000)	(100,000)
事務負担金収入	6,489,000	6,449,070	-39,930
事務受託収入	7,467,000	7,917,000	450,000
全農山形	(5,500,000)	(5,500,000)	(0)
農畜産機構	(1,967,000)	(2,417,000)	(450,000)
雑収入	920,000	1,052,989	132,989
収入合計	499,056,000	540,165,232	41,109,232

支 出 の 部

(平成29年4月1日から30年3月31日まで)

科 目	予 算 額	決 算 額	比 較 増 減
	円	円	円
〈価格安定対策事業〉	372,564,000	413,615,392	41,051,392
補給金	372,529,000	32,168,523	-340,360,477
返戻金	0	38,219,047	38,219,047
交付準備金繰入	0	343,192,127	343,192,127
交付準備金運用益繰入	35,000	35,695	695
〈果樹経営支援対策事業〉	98,216,000	99,554,626	1,338,626
果樹経営支援対策事業費	98,216,000	99,554,626	1,338,626
〈野菜生産出荷安定資金造成事業〉	3,263,000	1,286,500	-1,976,500
納付金	3,263,000	1,286,500	-1,976,500
〈管 理 費〉	25,013,000	24,270,548	-742,452
会議費	628,000	502,994	-125,006
人件費	12,794,000	12,808,143	14,143
役員報酬	(4,258,000)	(4,275,914)	(17,914)
給料手当	(6,099,000)	(6,098,550)	(-450)
社会保険料(役員分)	(664,000)	(659,328)	(-4,672)
社会保険料(職員分)	(972,000)	(972,273)	(273)
退職給付引当金繰入	(801,000)	(802,078)	(1,078)
旅費交通費	665,000	902,437	237,437
事務費	8,039,000	8,104,165	65,165
消耗品費	(60,000)	(55,714)	(-4,286)
印刷製本代	(220,000)	(288,772)	(68,772)
通信運搬費	(424,000)	(413,789)	(-10,211)
図書費	(80,000)	(79,896)	(-104)
事務所費	(1,893,000)	(1,893,196)	(196)
賃金	(4,613,000)	(4,638,077)	(25,077)
社会保険料	(749,000)	(734,721)	(-14,279)
諸経費	2,887,000	1,952,809	-934,191
租税公課他	(4,000)	(2,000)	(-2,000)
雑費	(2,883,000)	(1,950,809)	(-932,191)
支 出 合 計	499,056,000	538,727,066	39,671,066

収支差額	540,165,232	-	538,727,066	=	1,438,166
------	-------------	---	-------------	---	-----------

平成29年度財務諸表

貸借対照表

平成30年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	215,612	224,925	-9,313
流動資産合計	215,612	224,925	-9,313
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産資産	4,510,000	4,510,000	0
基本財産合計	4,510,000	4,510,000	0
(2) 特定資産			
特別基金資産	23,860,164	23,860,164	0
交付準備金引当資産	343,192,127	365,871,292	-22,679,165
野菜交付準備金引当資産	298,856,154	322,017,953	-23,161,799
特定交付準備金引当資産	44,335,973	43,853,339	482,634
交付準備金運用益引当資産	269,561	233,866	35,695
野菜交付準備金運用益引当資産	235,667	204,370	31,297
特定交付準備金運用益引当資産	33,894	29,496	4,398
特別事業資金引当資産	417,171	417,171	0
積立金資産	17,937,087	16,498,921	1,438,166
預かり出資金引当資産	280,000,000	280,000,000	0
退職給付引当資産	12,205,706	11,403,628	802,078
特定資産合計	677,881,816	698,285,042	-20,403,226
固定資産合計	682,391,816	702,795,042	-20,403,226
資産合計	682,607,428	703,019,967	-20,412,539
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	215,612	224,925	-9,313
流動負債合計	215,612	224,925	-9,313
2. 固定負債			
預かり出資金	280,000,000	280,000,000	0
退職給付引当金	12,205,706	11,403,628	802,078
固定負債合計	292,205,706	291,403,628	802,078
負債合計	292,421,318	291,628,553	792,765
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
基本財産	4,510,000	4,510,000	0
特別基金	23,860,164	23,860,164	0
交付準備金	343,192,127	365,871,292	-22,679,165
野菜交付準備金	298,856,154	322,017,953	-23,161,799
特定交付準備金	44,335,973	43,853,339	482,634
交付準備金運用益	269,561	233,866	35,695
野菜交付準備金運用益	235,667	204,370	31,297
特定交付準備金運用益	33,894	29,496	4,398
特別事業資金	417,171	417,171	0
指定正味財産合計	372,249,023	394,892,493	-22,643,470
(うち基本財産への充当額)	(4,510,000)	(4,510,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(367,739,023)	(390,382,493)	(-21,467,764)
2. 一般正味財産	17,937,087	16,498,921	1,438,166
(うち特定資産への充当額)	(17,937,087)	(16,498,921)	(1,438,166)
正味財産合計	390,186,110	411,391,414	-21,205,304
負債及び正味財産合計	682,607,428	703,019,967	-20,412,539

財産目録

平成30年 3月31日現在

公益社団法人 山形県青果物基金

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金 (普通預金)		215,612
	山形農協普通貯金	<流動資産計> 預かり金の見合い資産である。	215,612
流動資産合計			215,612
(固定資産)			
基本財産		<基本財産計>	4,510,000
基本財産資産	山形農協定期貯金		4,510,000
特定資産		<特定資産計>	677,881,816
特別基金資産	山形農協定期貯金	果樹関連対策事業に使用する財源であり、公益目的財産である。	23,860,164
野菜交付準備金引当資産	山形農協定期貯金	野菜等銘柄産地育成価格安定事業の補給金の財源であり、公益目的財産である。	298,856,154
特定交付準備金引当資産	山形農協定期貯金	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業の補給金の財源であり、公益目的財産である。	44,335,973
野菜交付準備金運用益引当資産	山形農協普通貯金	野菜等銘柄産地育成価格安定事業の運用益であり、公益目的財産である。	235,667
特定交付準備金運用益引当資産	山形農協普通貯金	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業の運用益であり、公益目的財産である。	33,894
特別事業資金引当資産	山形農協定期貯金	果樹関連対策事業に使用する財源であり、公益目的財産である。	417,171
積立金資産	山形農協普通貯金 山形農協定期貯金	運用資金である。	337,087 17,600,000
預かり出資金引当資産	山形農協定期貯金 山形農協共済積立金	預かり出資金見合いの引き当て資産として管理している。	265,000,000 15,000,000
退職給付引当資産	山形農協定期貯金 山形農協共済積立金	職員の退職給付引当金見合いの引き当て資産として管理している。	2,188,396 10,017,310
固定資産合計			682,391,816
資産合計			682,607,428
(流動負債)	預り金	源泉所得税等	215,612
流動負債合計			215,612
(固定負債)			
預かり出資金		<預かり出資金計>	280,000,000
預かり出資金		経営基盤強化を目的として会員より預かった資金である。	263,200,000
特別積立金		経営基盤強化を目的として会員より預かった資金である。	16,800,000
退職給付引当金		公益目的事業等に従事する職員1名に対する退職給付金の引当金である。	12,205,706
固定負債合計			292,205,706
負債合計			292,421,318
正味財産			390,186,110

正味財産増減計算書

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業の部	171,228,696	131,112,080	40,116,616
受取交付準備金振替額	70,387,570	58,230,864	12,156,706
受取事業費補助金振替額	100,841,126	72,881,216	27,959,910
管理の部	25,708,714	23,067,659	2,641,055
基本財産運用益	13,981	19,273	-5,292
特定資産運用益	922,180	1,276,814	-354,634
受取事務費補助金	9,353,494	9,213,000	140,494
受取事務負担金	6,449,070	6,488,830	-39,760
事務受託金	7,917,000	4,467,124	3,449,876
雑収益	1,052,989	1,602,618	-549,629
特別事業資金より振替	0	0	0
交付準備金運用益より振替	0	0	0
経常収益計	196,937,410	154,179,739	42,757,671
(2) 経常費用			
事業の部	171,228,696	131,112,080	40,116,616
補給金	32,168,523	7,019,951	25,148,572
返戻金	38,219,047	51,210,913	-12,991,866
事業費補助金	100,841,126	72,881,216	27,959,910
管理の部	24,270,548	21,567,829	2,702,719
管理費	24,270,548	21,567,829	2,702,719
経常費用計	195,499,244	152,679,909	42,819,335
当期経常増減額	1,438,166	1,499,830	-61,664
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,438,166	1,499,830	-61,664
一般正味財産期首残高	16,498,921	14,999,091	1,499,830
一般正味財産期末残高	17,937,087	16,498,921	1,438,166
II 指定正味財産増減の部			
特別事業資金	0	0	0
交付準備金運用益（特別資金）	0	0	0
事業調整資金	0	0	0
交付準備金運用益（調整資金）	0	0	0
交付準備金への振替額	0	0	0
交付準備金	47,708,405	36,711,308	10,997,097
受取交付準備金	47,708,405	36,711,308	10,997,097
準備金運用益	35,695	48,406	-12,711
受取交付準備金運用益	35,695	51,792	-16,097
特別事業資金への振替額	0	0	0
交付準備金への振替額	0	-3,386	3,386
事業費補助金	100,841,126	72,881,216	27,959,910
受取事業費補助金	100,841,126	72,881,216	27,959,910
一般正味財産への振替額	-171,228,696	-131,112,080	-40,116,616
（特別事業資金）	0	0	0
（交付準備金）	-70,387,570	-58,230,864	-12,156,706
（準備金運用益）	0	0	0
（事業費補助金）	-100,841,126	-72,881,216	-27,959,910
当期指定正味財産増減額	-22,643,470	-21,471,150	-1,172,320
指定正味財産期首残高	394,892,493	416,363,643	-21,471,150
指定正味財産期末残高	372,249,023	394,892,493	-22,643,470
III 正味財産期末残高	390,186,110	411,391,414	-21,205,304

正味財産増減計算書内訳表

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計			法人会計	合 計
	公 1			他 1	他 2	計		
	価格対策事業	果樹関連事業	計	園芸作物関連 受託事務	そば価格 対策事業			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
事業の部	71,674,070	99,554,626	171,228,696	0	0	0	0	171,228,696
受取交付準備金振替額	70,387,570	0	70,387,570	0	0	0	0	70,387,570
受取事業費補助金振替額	1,286,500	99,554,626	100,841,126	0	0	0	0	100,841,126
管理の部	12,797,564	4,497,260	17,294,824	6,500,000	0	6,500,000	1,913,890	25,708,714
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	13,981	13,981
特定資産運用益	0	75,260	75,260	0	0	0	846,920	922,180
受取事務費補助金	4,931,494	4,422,000	9,353,494	0	0	0	0	9,353,494
受取事務負担金	6,449,070	0	6,449,070	0	0	0	0	6,449,070
事務受託金	1,417,000	0	1,417,000	6,500,000	0	6,500,000	0	7,917,000
雑収益	0	0	0	0	0	0	1,052,989	1,052,989
特別事業資金より振替	0	0	0	0	0	0	0	0
交付準備金運用益より振替	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	84,471,634	104,051,886	188,523,520	6,500,000	0	6,500,000	1,913,890	196,937,410
(2) 経常費用								
事業の部	71,674,070	99,554,626	171,228,696	0	0	0	0	171,228,696
補給金	32,168,523	0	32,168,523	0	0	0	0	32,168,523
返戻金	38,219,047	0	38,219,047	0	0	0	0	38,219,047
事業費補助金	1,286,500	99,554,626	100,841,126	0	0	0	0	100,841,126
管理の部	9,148,305	8,163,959	17,312,264	6,500,000	0	6,500,000	458,284	24,270,548
管理費	9,148,305	8,163,959	17,312,264	6,500,000	0	6,500,000	458,284	24,270,548
会議費	93,096	105,253	198,349	0	0	0	304,645	502,994
人件費	4,583,342	2,941,276	7,524,618	5,234,858	0	5,234,858	48,667	12,808,143
旅費交通費	447,893	368,759	816,652	13,733	0	13,733	72,052	902,437
事務費	3,203,942	4,015,938	7,219,880	861,122	0	861,122	23,163	8,104,165
諸経費	820,032	732,733	1,552,765	390,287	0	390,287	9,757	1,952,809
経常費用計	80,822,375	107,718,585	188,540,960	6,500,000	0	6,500,000	458,284	195,499,244
当期経常増減額	3,649,259	-3,666,699	-17,440	0	0	0	1,455,606	1,438,166
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	-3,649,259	3,666,699	17,440	0	0	0	-17,440	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	1,438,166	1,438,166
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	16,498,921	16,498,921
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	17,937,087	17,937,087
II 指定正味財産増減の部								
特別事業資金	0	0	0	0	0	0	0	0
交付準備金運用益(特別資金)	0	0	0	0	0	0	0	0
事業調整資金	0	0	0	0	0	0	0	0
交付準備金運用益(調整資金)	0	0	0	0	0	0	0	0
交付準備金への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
交付準備金	47,708,405	0	47,708,405	0	0	0	0	47,708,405
受取交付準備金	47,708,405	0	47,708,405	0	0	0	0	47,708,405
準備金運用益	35,695	0	35,695	0	0	0	0	35,695
受取交付準備金運用益	35,695	0	35,695	0	0	0	0	35,695
特別事業資金への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
交付準備金への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
事業費補助金	1,286,500	99,554,626	100,841,126	0	0	0	0	100,841,126
受取事業費補助金	1,286,500	99,554,626	100,841,126	0	0	0	0	100,841,126
一般正味財産への振替額	-71,674,070	-99,554,626	-171,228,696	0	0	0	0	-171,228,696
(特別事業資金)	0	0	0	0	0	0	0	0
(交付準備金)	-70,387,570	0	-70,387,570	0	0	0	0	-70,387,570
(準備金運用益)	0	0	0	0	0	0	0	0
(事業費補助金)	-1,286,500	-99,554,626	-100,841,126	0	0	0	0	-100,841,126
当期指定正味財産増減額	-22,643,470	0	-22,643,470	0	0	0	0	-22,643,470
指定正味財産期首残高	366,105,158	24,277,335	390,382,493	0	0	0	4,510,000	394,892,493
指定正味財産期末残高	343,461,688	24,277,335	367,739,023	0	0	0	4,510,000	372,249,023
III 正味財産期末残高	343,461,688	24,277,335	367,739,023	0	0	0	22,447,087	390,186,110